

СТАНОВИЩЕ

От: проф. д-р Венета Стоянова Гайдарджиева; Тракийски университет - Стара Загора, катедра „Регионално развитие“, научна специалност: „Народно стопанство (история на народното стопанство – регионално развитие)“.

Относно: Конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Народно стопанство (регионално икономика и администрация)“, Софийски университет „Климент Охридски“, обявен в Държавен вестник – бр. 96 от 19.11.2021 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Регионално развитие“, ГГФ на СУ. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № РД-38-7/4.01.22г. на Ректора на Софийски университет. В конкурса за академичната длъжност „доцент“ има един кандидат – гл.ас.д-р Методи Иванов от катедра „Регионално развитие“ на ГГФ в СУ.

2. Кратка информация за кандидата в конкурса

През 2010 г. кандидатът завършва ОКС „магистър“ в професионално направление 3.7. Администрация и управление по МП „Публична администрация“ в УНСС, София. През 2012 г. придобива втора специалност в ОКС „магистър“, отново в УНСС по МП „Икономика на търговията“. През 2014 г. успешно защитава дисертация на тема „Развитие на концесионирането в България“ в УНСС и получава диплома за ОНС „доктор“ в професионално направление 3.8. Икономика, по научна специалност „Народно стопанство (регионална икономика и администрация)“. От 2016 г. до сега гл. ас. д-р Методи Иванов е преподавател в катедра „Регионално развитие“ на ГГФ при СУ и от 2017 г. заема длъжността „главен асистент“.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

Кандидатът за академичната длъжност „доцент“ отговаря напълно на задължителните условия по ЗРАСРБ, чл. 24 и чл. 53 от ППЗРАСРБ:

- *придобита ОНС „доктор“ – през 2014 г. по научна специалност „Народно стопанство (регионална икономика и администрация)“;*
- *има не по-малко от две години стаж на академичната длъжност „асистент“, „главен асистент“ - общо 6 години (от 2016 г. и понастоящем);*
- *представен публикуван монографичен труд – Иванов, М., Теоретико и практико-приложни проекции на регионалната икономика в България“, Издателство „ЛИБЕЛА“, 2022 г., ISBN:978-619-91556-2-2*
- *отговоря на съответните минимални национални изисквания и на изискванията по чл. 1а, ал. 2 от ППЗРАСРБ, както и на допълнителните изисквания в Правилника за устройство, дейност и управление на СУ „Климент Охридски“.*

Гл. ас. д-р Методи Валериев Иванов е представил документи и публикации, които показват преизпълнение на минималните национални изисквания и на

допълнителните изисквания по групи показатели за академичната длъжност „доцент“ на СУ, ГГФ. В справката за изпълнението на минималните национални изисквания по чл. 2б от ЗРАСРБ за научна област 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.8 Икономика (Народно стопанство - регионална икономика и администрация) от автора са представени 50 научни публикации, които обхващат 1 хабилитационен монографичен труд, 49 научни публикации, от който 5 в Scopus (вкл. една редакторска статия в съавторство) и 1 в Web of Science, както и 15 цитата в Scopus (забелязани и представени в приложения). Останалите 43 научни труда (31-самостоятелни и 12 в съавторство) са публикувани в различни български и чуждестранни издания, и притежават общо 50 цитирания в различни български и чуждестранни публикации за които е приложена справка. Представените трудове тематично се отнасят към няколко направления: регионална икономика; регионална политика и демография; регионално развитие, стратегическо и регионално планиране; местно самоуправление и администрация.

Научно-изследователската дейност на д-р Методи Иванов се допълва с участието му в общо 14 бр. научно-изследователски проекти, като 4 от тях са по Фонд научни изследвания, 5 са за разработване на план за интегрирано развитие на община, 2 за модернизация на ВУ и др.

➤ *няма доказано по законоустановения ред налагатство в научните трудове:*

Към момента на изготвяне на становището не са ми известни установени сигнали за нарушаване на авторски права на други изследователи.

Това ми дава основание да приема, че гл. ас. д-р Методи Иванов отговаря на задължителните условия и допълнителните изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Кандидатът за академичната длъжност „доцент“ гл. ас. д-р Методи Иванов е назначен за „асистент“ в ГГФ на СУ през 2016 г., а от 2017 г.- за „главен асистент“. Преподавателската му дейност включва лекции, упражнения и провеждане на консултации по 3 задължителни и 5 избирами дисциплини в ОКС „бакалавър“, както и 5 избирами дисциплини в ОКС „магистър“. Представените курсове, които води кандидата, са в научната област, по която е обявен конкурсът. Годишната натовареност за лекции е около 900 часа, а за упражнения – около 195 часа.

За 4 години, от 2017 г. до 2021 г., гл. ас. д-р Методи Иванов е научен ръководител на 29 дипломанта.

5. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на кандидата

Научноизследователската дейност на кандидата съответства на направлението на обявения конкурс

Научните и научно-приложни резултати, достигнати от гл. ас. д-р Методи Иванов утвърждават неговия изследователски профил в областта на регионалното развитие и политика, с акцент върху регионалната икономика и администрация. Показателен за това е самостоятелният труд на кандидата за доцент - „Теоретико и практико-приложни проекции на регионалната икономика в България“, Издателство „ЛИБЕЛА“, 2022 г., ISBN:978-619-91556-2-2, където е направен преглед на някои

различни теоретични икономически направления и са идентифицирани техните последици за развитието на регионалната икономика. Изследвани са възможностите за изграждане на регионална инновационна система, която да стане част от общата рамка на регионалната инновационна политика. Представени са възможностите за използването на интегрирания подход в областта на регионалната политика и регионалното развитие

В поредица от статии (2.8., 2.11, 2.13, 2.16 от списъка с приложения) са изследвани ролята и значението на задълбочаващите се социално-икономически диспропорции и неравенства между отделните административно-териториални единици и региони. Направените изводи отразяват необходимостта от стимулиране на регионите за постигане на постепенното им икономическо и социално възстановяване чрез идентифицирането на проблемите и разработването на стратегии за управление на територията.

Изследвани са възможностите (2.18, 2.21, 2.29, 2.49) за постигането на регионален икономически растеж и увеличаването на конкурентоспособността на регионите, които преминават през идентифицирането на социално-икономическия профил на отделните региони/общини и населени места, и развитието на процеса на кълстеризация между тях чрез използването на иновациите в производството и търговията, както и създаването на консорциуми между бизнеса и образователните институции.

Посочва се необходимостта от разработването на национални секторни политики стимулиращи процеса на създаване на качествени и устойчиви работни места, базирани на съвременните технологии и инновации.

Откроен е безспорният принос на пространственото планиране към социално-икономическото развитие и преодоляването на регионалните диспропорции. Развитието на градовете и регионите преминава през структурирането и изграждането на регионална политика, обединяваща интелигентното градско и регионално планиране. Представени са спецификите, практиките, нормативните и методологичните предпоставки, както и ограниченията при формирането на ефективната регионална политика. Направен е кратък обзор на развитието на регионалното планиране и неговото влияние върху интелигентното градско развитие. Отчетно е, че регионалната политика трябва да бъде всеобхватна и използваща наличните и необходимите ресурси за развитието на регионите. Представени са тенденциите при формулирането и провеждането на политики за регионално развитие насочени към създаването на условия за балансирано и устойчиво интегрирано развитие на районите във всяка страна. Направен е критичен обзор на социално-икономическите и демографски последици от застаряването на населението. и др.

6. Заключение

На базата на направената оценка на научната, преподавателската и научно-изследователска дейност на кандидата може да се направи заключението, че той напълно отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и на критериите на Софийски университет за заемане на академичната длъжност „доцент“. Това ми дава основание да изразя съгласие пред уважаемите членове на Научното жури, гл. ас. д-р Методи Валериев Иванов да бъде предложен за избиране от Факултетния съвет на Геолого-географски факултет за

заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Народно стопанство (регионална икономика и администрация)“, в Софийски университет „Св. Климент Охридски“.

14.02.2022 г.
Гр. София

Подпис:
Венета Гайдарджеева
(проф. д-р Венета Гайдарджеева)